
Prefeitura de Sao Jose dos Campos 
- Estado de Sao Paulo -

DECRETO N. 18.675, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 

~~6,U .%.~~e~~.~(~~i.Jbw 

Dis poe sobre abertura de I red ito adicional 
suplementar no valor de R$ 12.05 ~.428,13. 

0 PREFEITO DE SAO JOSE DOS CAMPOS, no usc das atribui~oes que lhe confere o incise 
IX do artigo 93 da Lei Organica do Municipio, de 5 de abril de 1990, os artigos 14 e 16 ~a Lei n. 9.968, de 
5 de julho de 2019, o artigo 7Q eo incise IV do artigo 8Q da Lei n. 10.046, de 11 de nove mbro de 2019; 

DECRETA: 

Art. 1Q Fica aberto ao or~amento do Municipio um credito adicion~l no valor de R$ 
207.168,81 (duzentos e sete mil, cento e sessenta e oito rea is e oitenta e um centavo<) destinado a criar 
e suplementar as seguintes dota~oes no or~amento vigente: 

35 
35.10 
35.10-15.451.0002.2.002 
35.10-3.3.90.48 
35.10-01.110000 

60 
60.30 
60.30-10.302.0006.2.033 
60.30-3.3.50.39 
60.30-06.300056 

SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 
Secretaria Geral 
Manuten~ao dos Servi~os 
Outros Auxflios Financeiros a Pessoa Ffsica 
Geral 

SECRETARIA DE SAUDE 
Departamento Hospitalar e de Emergencia 
Operacionaliza~ao do Hospital Municipal 
Outros Servi~os de Terceiros -Pessoa Jurfdica 
FMS- Fundo Municipal de Saude- Tratamento e Diagn6sti o 
de Cancer 

51.168,81 

156.000,00 

Art. 2Q Fica aberto ao or~amento do Municipio um credito a dicier al no valor de R$ 
11.852.259,32 (onze mil hoes, oitocentos e cinquenta e do is mil, duzentos e cinque nta e nove rea is e 
trinta e dois centavos) destinado a suplementar as seguintes dota~oes do or~amento 1igente: 

35 
35.10 
35.10-15.451.0002.1.003 
35.10-4.4.90.51 
35.10-05.800139 
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SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 

Secretaria Geral 
Obras e Servi~os Habitacionais e de lnfraestrutura 

Obras e lnstala~oes 

Emenda Parlamentar- Requalifica~ao da Rotat6ria da 
Av. Tancredo Neves com a Estrada do Cajuru 

181.9~ 

o/\ 



40 

40.10 

40.10-12.361.0003.2.012 

40.10-3.1.90.94 

40.10-01.220000 
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SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manuten~ao dos Servi~os Administrativos 

lndeniza~5es e Restitui~5es Trabalhistas 

Ensino Fundamental 

40 SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.013 Manuten~ao do Ensino Fundamental 

40.10-3.3.90.37 Loca~ao de Mao-de-Obra 

40.10-01.220000 Ensino Fundamental 

40 SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.013 Manuten~ao do Ensino Fundamental 

40.10-3.3.90.39 

40.10-01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 

40.10-4.4.90.52 

40.10-01.220000 

40 

40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 

40.10-3.3.90.39 

40.10-01.212000 

40 

40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 

Outros Servi~os de Terceiros - Pessoa Jurfdica 

Ensino Fundamental 

SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manuten~ao do Ensino Fundamental 

Equipamentos e Material Permanente 

Ensino Fundamental 

SECRETARIA DE EDUCAc;Ao E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

Manuten~ao do Ensino lnfantil 
Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Educa~ao lnfantil - Creche 

SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manuten~ao do Ensino lnfantil 

40.10-3.3.90.39 Outros Servi~os de Terceiros - Pessoa Jurfdica 
40.10-01.213000 Educa~ao lnfantil - Pre-Escola 

40 SECRETARIA DE EDUCAc;AO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 
40.10-12.361.0003.2.013 Manuten~ao do Ensino Fundamental 
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50.000,00 

1.275.000,00 

1.490.000,00 

4.000.000,00 

125.000,00 

785.000,00 



40.10-3.3.90.30 

40.10-05.220120 
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Material de Consumo 

FNDE- Apoio aos Entes que recebem o FPM (Fundo de 

Participac;ao dos Municfpios) 

SO SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

S0.10 Secretaria Geral 

S0.10-08.244.000S.2.002 Manutenc;ao dos Servic;os 

S0.10-3.3.90.30 Material de Consumo 

S0.10-01.510000 Assistencia Social - Geral 

SO SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

S0.10-08.244.0005.2.030 Programa de Qualificac;ao 

50.10-3.3.90.48 
S0.10-0l.S10000 

so 
50.10 
50.10-08.244.0005.2.031 

S0.10-3.3.50.43 
50.10-01.510000 

so 
S0.10 
50.10-08.244.0005.2.031 

50.10-3.3.90.36 

S0.10-01.510000 

Outros Auxilios Financeiros a Pessoa Fisica 

Assistencia Social - Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Atividades de Apoio Social 

Subvenc;oes Socia is 

Assistencia Social - Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Atividades de Apoio Social 

Outros Servic;os de Terceiros - Pessoa Fisica 

Assistencia Social - Geral 

SO SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

S0.10-08.244.000S.2.031 Atividades de Apoio Social 

S0.10-3.3.90.48 
50.10-01.510000 

so 
50.10 
S0.10-08.244.0005.2 .002 
S0.10-3.3.90.92 
S0.10-0l.S10000 
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Outros Auxflios Financei ros a Pessoa Fisica 

Assistencia Social- Geral 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Manutenc;ao dos Servic;os 

Despesas de Exercfcios Anteriores 

Assistencia Social- Geral 

1,32 

6.000,00 

730.000,00 

100.000,00 

180.000,00 

22S.SOO,OO 

6.000,09--

* o/~ 
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SO SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

S0.10 Secretaria Geral 

S0.10-08.244.000S.2.031 Atividades de Apoio Social 

S0.10-3.3.90.30 

S0.10-0S.312166 

Material de Consume 

Recursos para Combate ao Covid-19- FNAS 

50 SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

S0.10-3.3.90.39 

50.10-0S.312166 

so 
S0.10 

50.10-08.244.000S.2.031 

S0.10-4.4.90.52 

50.10-05.312166 

Outros Servi<;os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Recursos para Combate ao Covid-19- FNAS 

SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

Secretaria Geral 

Atividades de Apoio Social 

Equipamentos e Material Permanente 

Recursos para Combate ao Covid-19- FNAS 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.50 Departamento de Aten<;ao Basica 

60.S0-10.301.0006.2.034 Atividades da Rede de Aten<;ao Basica 

60.50-3.3.90.39 

60.50-05.301022 

Outros Servi<;os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Aten<;ao Basica - PABA - Saude 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.70 Departamento de Aten<;ao Secundaria 

60.70-10.302.0006.2.035 Atividades das Unidades de Aten<;ao Secundaria 

60.70-3.3.90.39 

60.70-01.302000 

7S 
75.10 
7S.10-06.181.0010.2.002 

7S.10-3.3.90.39 

75.10-01.110000 

Outros Servi<;os de Terceiros - Pessoa Jurfdica 

Aten<;ao de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 

SECRETARIA DE PROTEI;AO AO CIDADAO 

Secretaria Geral 
Manuten<;ao dos Servi<;os 

Outros Servi<;os de Terceiros - Pessoa Jurfdica 

Geral 

307.840,00 

1.200.000,00 

500.000,00 

soo.ooo,oo 

170.000,00 

20.000,00 

Art. 3Q Os recursos necessaries a abertura do credito de que tratam os artigos 1Q e 2Q 

decorrem de: 

I - excesso de arrecada<;ao, no valor de R$ 2.189.759,32 (dois milhoes, cento e oitenta e 
nove mil, setecentos e cinquenta e nove rea is e trinta e do is centavos), sendo parte nifo valor~ R$ 1~ 

0 
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(um real e trinta e dois centavos) decorrente de rendimentos de aplica~ao, par e no va lor de R$ 
181.918,00 (cento e oitenta e um mil, novecentos e dezoito reais) decorrente de transferencias da 
Uniao nos termos do contrato de repasse n. 845530/2017 com o Ministerio de Desenvolvimento 
Regional, sendo parte no valor de R$ 2.007.840,00 (dois milhoes e sete mil ,oitocentos e quarenta rea is) 
decorrente da transferencia de recursos do FNAS ao Municipio, conforme disposto n~ portaria GM/MC 
n. 378/2020. 

II - anula~ao parcial, no valor de R$ 9.869.668,81 (nove milhoes, oitocPntos e sessenta e 
nove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos), das s~guintes dota~oes 

or~amentarias: 

10 SECRETARIA DE GOVERNAN~A 

10.10 Secretaria Geral 

10.10-04.122.0001.2.003 Publicidade lnstitucional 

10.10-3.3.90.39 

10.10-01.110000 

35 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Geral 

SECRETARIA DE GESTAO HABITACIONAL E OBRAS 

35.10 Secretaria Geral 

35.10-15.451.0002.1.003 Obras e Servi~os Habitacionais e de 
lnfraestrutura 

35.10-4.4.90.51 

35.10-01.110000 

40 

40.10 

Obras e lnstala~oes 

Geral 

SECRETARIA DE EDUCA~AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.012 Manuten~ao dos Servi~os Admin istrativos 

40.10-3.3.90.46 Auxflio Alimenta~ao 

40.10-01.220000 Ensino Fundamental 

40 SECRETARIA DE EDUCA~AO E CIDADANIA 

40.10 Secretaria Geral 

40.10-12.361.0003.2.013 Manuten~ao do Ensino Fundamental 

40.10-3.3.90.46 

40.10-01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 

40.10-3.3.90.46 
40.10-01.212000 
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Auxilio Alimenta~ao 

Ensino Fundamental 

SECRETARIA DE EDUCA<;AO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manuten~ao do Ensino lnfantil 

Auxflio Alimenta~ao 
Educa~ao lnfantil - Creche 

2.900.000,00 

51.168,81 

50.000,00 

345.000,00 

0 50.000,00 

~( 



40 

40.10 
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SECRETARIA DE EDUCA<;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.365.0003.2.054 Manuten~ao do Ensino lnfantil 

40.10-3.3.90.46 

40.10-01.213000 

40 

40.10 

Auxflio Alimenta~ao 

Educa~ao lnfantil- Pre-Escola 

SECRETARIA DE EDUCA<;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.367.0003.2.017 Manuten~ao do Ensino Especial 

40.10-3.1.90.94 lndeniza~6es e Restitui~6es Trabalhistas 

40.10-01.240000 

40 

40.10 

Educa~ao Especial 

SECRETARIA DE EDUCA<;AO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

40.10-12.367.0003 .2.017 Manuten~ao do Ensino Especial 

40.10-3.3.90.46 Auxflio Alimenta~ao 

40.10-01.240000 

45 

45.10 

Educa~ao Especial 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

Secretaria Geral 

45.10-27.812.0004.2.002 Manuten~ao dos Servi~os 

45.10-4.4.90.52 

45.10-01.110000 

45 

Equipamentos e Material Permanente 

Geral 

SECRET ARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

45.10 Secretaria Geral 

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes 

45.10-3.3.90.30 

45.10-01.110000 

45 

Material de Consume 

Geral 

SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

45.10 Secretaria Geral 

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes 

45.10-3.3.90.39 

45.10-01.110000 

Outros Servi~os de Terceiros - Pessoa Jurfdica 

Geral 

45 SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 

45.10 Secretaria Geral 

45.10-27.812.0004.2.029 Atividades de Esportes 

45.10-3.3.50.39 

45.10-01.110000 
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Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Geral 

310.000,00 

50.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

219.857,07 

567.000,00 

I D 2.474.000,00 

_v ~ ~ 
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SECRET ARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 

50.10 Secretaria Geral 

50.10-08.244.0005.2.031 Atividades de Apoio Social 

50.10-3.3.90.39 

50.10-01.510000 

60 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Assistencia Social - Geral 

SECRETARIA DE SAUDE 

60.10 Secretaria Geral 

60.10-10.301.0006.2.002 Manuten~ao dos Servi~os 

60.10-3.3.90.39 

60.10-01.301000 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Atenc;ao Basica 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.50 Departamento de Aten~ao Basica 

60.50-10.301.0006.2.034 Atividades da Rede de Aten~ao Basica 

60.50-3.3.90.32 Material, Bem ou Servi~o para Distribui~ao 
Gratuita 

60.50-05.301022 Atenc;ao Basica - PABA - Saude 

60 SECRET ARIA DE SAUDE 

60.10 Secretaria Geral 

60.10-10.301.0006.2.051 Servi~os Contratados 

60.10-3.3.90.37 Loca~ao de Mao-de-Obra 

60.10-01.301000 Aten~ao Basica 

60 SECRETARIA DE SAUDE 

60.30 Departamento Hospitalar e de Emergencia 

60.30-10.302.0006.2.033 Operacionaliza~ao do Hospital Municipal 

60.30-3.3.50.39 

60.30-06.320000 

70 

Outros Servi~os de Terceiros- Pessoa Jurfdica 

Saude - Taxas 

SECRETARIA DE INOVA<;AO E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

70.10 Secretaria Geral 

70.10-11.333.0007.2.041 Atividades de Qualifica~ao ao Trabalhador 
70.10-3.3.90.39 

70.10-01.110000 

80 

Outros Servic;os d e Terceiros - Pessoa Juridica 

Geral 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

80.10 Encargos Gerais 
80.10-28.843.0001.0.002 Servi~os da Dfvida Geral 
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12.000,00 

20.000,00 

500.000,00 

150.000,00 

156.000,00 

959.000,00 



80.10-3.2.90.21 
80.10-01.110000 

80 

80.10 
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Juros sobre a Dfvida per Contrato 

Geral 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Encargos Gerais 

80.10-28.843.0001.0.002 Servi.;os da Dfvida Geral 

80.10-4.6.90. 71 
80.10-01.110000 

Principal da Dfvida Contratual Resgatada 

Geral 

105.042,50 

910.600,43 

Art. 42 Este Decreto entra em vigor na data de sua publica.;ao, revog das as disposi.;oes 

em contrario. 

Sao Jose des Campos, 12 de novembro de 2020. 

Felicio Ramuth 
Prefeito 

J~ 
Jos/d~ Mello Correa 

Secreta rio de Gestae Adm· is ativa e Finan.;as 

Melissa ulice 
Secreta ria de Apoio Jurfdico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislative da Secretaria de poio Jurfdico, aos 

doze dias de novembro do anode dois mil e vinte. 
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Daisy AI iveira Gon.;alves 
Departamento de Apoio Legislative 

(Portaria n. 1631/2020) 
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